



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 22. GRUDNIA ROKU 1792

Z Warszawy dnia 22. Grudnia. Kładniemy tu Kopia Listu pisanego z Rzymu dnia 28. Listopada. „ Kardynał Legat Bononński doniósł tu o odebranym z Genuy od Konsula pewnego obcego Narodu Liście, w którym mu oznajmuie, iż Flota Francuska wyfadzie na brzeg około 15. Tysięcy Woyska zamysła, które do Państw Papieskich mianowicie zaś do Kraju Bononńskiego wkroczyć zamierza; przydaie tenże Konsul, iż Woysko to Francuskie, w tak oplakany jest stanie, iż od Pospolstwa samego, na odgłos dzwonów zgromadzonego, odparte być może. Konsul Hiszpański w Genui zostający, pisał także do Agenta tutejszego Hiszpańskiego dając mu zlecenie, ażeby przelstrzegł Ex-Jezuitów Hiszpańskich, aby za

przyciągnięciem Francuzów, Kokardę Hiszpańską przypiehl, pod ktorey zaślona bezpieczni od wszelkiej napaści być mają. Tu w Rzymie Sekretarz Poselstwa Francuskiego w Neapolu, ieszcze bawi, uważaia, że wielkie ubogim rozdaie iasnużny, tak dalece, że y Złotyeh monet nieoszczędza. „

Z Wiednia d. 24. Listop: Listy z Ankony dziś odebrane donosza, że na Morzu Adryatyckim widziano 6. Francuskich Okrętów Woiennych, które chcą nawiedzić albo grunt Papieski, albo też Wenecki, albo nayspewniey Port Tryeński. Wszakże rzeczony Port w należycie dobrym stanie obrony nayduie się.

Sławny Kawaler Tott, nayduiesię teraz w Wiedniu, a że wielką posia-

da umiętność w sztuce Artyleryi, za-
czym nie bez fundamentu rozumiemy,
że przy Artyleryi zostanie umieszczony.
Już on jako Szlachcic *Węgierski*,
Rehabilitacyą otrzymał.

Xiąże *de Kaunitz* odebrał w po-
darunku od Imperatorowej Jeymości
Rosyjskiej kosztowną Tabakierę z
portretem Monarchini, na 150. Tysię-
cy *Złoty*ch *Cesarzkich* szacowana, 36.
dużemi *Dyamentami* drogiemi *Solita-*
ires zwanemi ozdobioną.

Z *Leodyum* dnia 28. *Listop.*: Wczo-
ra około godziny 9. ranney, Armia
Austryacka Generała *de Clairfait*, zo-
stała o półtory mili ztąd przez *Francu-*
zów atakowana, y po straszliwey
kanonadzie, do 5. godzin przeciagnio-
ney, y po nayuporczywszym bronie-
niu się *Austryakow*, do cofnienia się
była zniewolona. *Francuzi* podwakroć
wyparli *Austryaków* z ich położenia,
y podwakroć znowu przez tychże *Au-*
stryaków sami wtecz zostali odparte-
mi; aż naostatku przewyższająca li-
czba *Francuzów* y ich Artyleryi, skło-
niła zwycięstwo za stronę *Francuską*.
Strata z obu stron jest barzo znaczna.
Ułani *Austryacy* z *Woluntaryuszów*
Korpusem *Ódonela*, wszyscy niemal
lęgli mężnie na placu. *Retyrada Au-*
stryaków przez całą noc ciągnęła się
przez tuteysze Miasło, do którego dziś
około godziny 10. *Francuzi* w file zna-
czney weszli.

Z *Mastrycht* dnia 1. *Grudnia*. W
Bitwie przy *Leodyum* na dniu 27. *Li-*
stopada między *Austryakami* y *Francu-*
zami zaszley, przez ciąg dwu go-
dzin początkowych, *Austryacy* wido-
cznie przemagali; lecz gdy *Francuzom*
nadeszło wsparcie od liczney Artyle-
ryi, *Woysko Cesarzkie* do cofnienia się
zostało przymuszone; ponieważ *Au-*
stryakow było tylko 20,000. *Zołnierzy*,
a *Francuzów* liczba wynosiła 40,000.

ludzi, y 280. sztuk *harmat*. *Austryacy*
cofnęli się przez *Leodyum* ku *Her-*
ve, Akwisgran, Kolonii &c. W *Leodyum*,
Austryak żaden nie został się. Między
zabitemi w owej *Bitwie* *Officerami*
Cesarzkimi, nayduie się *Generał* *Estér-*
hazy, któremu kula połowę lewego
biodra oderwała. W *Leodyum* stoi te-
raz 40,000. *Francuzów*, którzy goto-
wemi pieniędzmi opłacają wszystko.
Więzienia wszystkie otworzono; wre-
zście dość dobrą karność utrzymują.

Z *Herve* dnia 2. *Grudnia*. Od
dnia 27. *Listopada*, po krwawey *Bi-*
twie między *Austryakami* y *Francu-*
zami w bliskości *Leodyum* zaszley,
mieliśmy tu burzliwe nader dni y nie-
spokoyne. W ów dzień *Potyczki* oko-
ło godziny 7. wieczornej, wszystkie
tuteysze *Ulice* zajęte były ranionemi
Zołnierzami, *Harmatami*, *Wozami* *Amu-*
nicyi, *Francuskimi* y *Leodyjskimi* *E-*
migrantami, którzy po *Bitwie* przy
Leodyum, uchodząc przed *Francuzami*,
tędy przeieżdzali. Xiąże *Biskup*
Leodyjski przeieżdział tędy do *Düs-*
seldorf, y *Generałowie* *Austryacy*,
Alwinzy, Jordis, Diesbach, y *Sztarray*,
(który ciężko jest raniony) ku *Kolonii*
poiechali. Tegoż dnia Armia *Austry-*
cka przebywszy *Rzekę* *Moze*, przy
tuteyszym brzegu *Oboz* rozwinęła.
Główną *Kwaterę* tu do *Herve* prze-
niesiono, y na dniu 28. *Listopada* za-
witali do nas *Generałowie* *Clairfait* y
Hrabia *Baillet de la Tour* z wielą in-
nemi *Officerami*. Wczora około godzi-
ny 6. wieczornej, na odprawioney u
Generał-Feltmarzalka-Leytnanta *Hra-*
biego de Clairfait *Radzie* *Woiennej*
uchwalono, że dla niedostatku żywno-
ści, które ledwo na 4. dni wystarcza-
ją, trzeba ustąpić y z tey *Prowincyi*
Limburskiej, y cofnąć się za drugą
stronę *Renu*. Ku temuż zamiarowi wy-
dano natychmiast potrzebne *Ordynan-*

fe. Bagaże rufzyły iuż około półno-
cy z mieysca, y dziś około godziny
7. ranney, Kwatera Główna przenio-
ła się ztąd do Armii, dla udania się z
nią ku okolicom *Renu*. Dziś ta Ar-
mia *Austryacka* obozować chce między
Henri-Chapelle y *Akwisgranem*. U nas
tu stoią tylko niektóre ieszcze Forpo-
czty *Austryackie*. Magazyny Cesarzkie
na mieyscu przedano Mieszkańcom, co
ku wielkiej pomocy y wygodzie było
dla uboższych zwłazcza Mieszkańców,
którzy za bezcen ie nabywali. *Austry-
accy Kommissarze Prowiantowi* upe-
wniaią, iż w *Niderlandach* musiano
opuścić y zostawić tyle Żywności y
innych potrzeb, że 40,000. Woyska przez
sześć Miesiący możnaby było dostat-
nie zapasać temi żywić y utrzymy-
wać. Jutro spodziewamy się tu *Fran-
cuzów*.

Z Moguncyi dnia 25. Listop: Pa-
łac Xiążęcia Elektora *Mogunckiego*,
na Lazaret dla Woyska *Francuskiego*
został przeznaczony. W *Worms* y
Spirze *Francuska Konstytucya* nie tak
wielu ma nadywać Amatorów, iak tu
w *Moguncyi*; wszakże y u nas zacho-
dzą ieszcze w tey mierze trudności
wielkie: ponieważ z liczby 4,000. oia-
dłych Obywatelów naszych, dopiero
800. podpisało się za nowym Rząd-
owych Rzeczy Składem. Tymczasem o-
koło ufortyfikowania Miasta tutey-
szego, z naywiększą pilnością krzątaią się.
Generał *Francuski Neuwinger*, na od-
wrocie swoim do *Landau*, miał umrzeć
z ran sobie zadanych.

Do *Manheimu* przyciągnęło 3,000
Woyska *Bawarskiego*, dla wzmocnienia
tamecznego Garnizonu.

Od *Renu* dnia 27. Listop: Z okolic
Górnego *Renu* piszą, że Woysko
Austryackie w *Bryzgowii*, zaczawszy od
dnia 28. Października, zwolna czeraz
wstecz cofało się; między cofającemi-

się byli także Xiąże *de Condé*, Xiąże
de Hohenlohe-Schilling z Legią *Roha-
na* y *Mirabeau*, Xiąże *de Salm* z swym
Korpusem Huzarów; tudzież Arcyb-
iskup *Paryski*, Wdowa *Mirabeau* z Sy-
nem, Dwór y Komitywa Xiążęcia *de
Condé*, złożona z 500. Karet y Poia-
zdów *Emigrantami* napełnionych, z 50.
Leybgwardystów iego kosztownie przy-
branych, z 600. Szlachty *Francuskiej*
na koniach, z 24. Generałów *Emigran-
tów* y z wielu *S. Ludwika* Kawalerów.
Kościoły, Szkoły, y wszystkie Domy
Mieszkańców po owym Trakcie, co-
dziennie były zajęte y napełnione Lu-
dźmi, przed zbliżającym się Nieprzyja-
cielem umykającymi. Teraz zaś od
tygodnia, to iest od przybycia tu Ge-
nerała *de Wallis* na objęcie *Kommen-
dy* nad *Austryackim* Woyskiem w *Bry-
zgowii*, zmieniły się rzeczy, y wszyscy
znowu ku Nieprzyjacielowi bliżej po-
mykaią się. Magazyn, który musiano
dawniey z *Kinzingen* do *Haslach* wstecz
przeprowadzić, teraz znowu na da-
wne mieysce transportują; Szpitale na-
wet Woyskowe, bliżej ku granicy zno-
wu posuwają.

Z Bruxelli dnia 29. Listop: Za-
wczora powstał u nas wielki rozruch,
tak dalece, że *Francuski* *Kommandant*
widział się być przynaglonym do ru-
szenia swego Woyska y trzymania go
w gotowości przy Broni przez noc ca-
łą. Harmaty nawet po tuteyjszych Pla-
cach Głównych zatoczono, dla zawścią-
gnięcia nieukontentowanego Ludu; mi-
mo tego iednak kupienia się Ludu nie-
ustają. Cała tumultu tego przyczynę
przypisują *Szlachtce* y *Duchowieństwu*,
iako przeciwnym tey nowej *Francu-
skiej Wolności* y *Równości*, którą tu
Francuzi z Partyzantami swemi wpro-
wadzić usiłują. Partya zaś trzymająca
się dawney *Konstytucyi*, y do *Admini-
stracyi Stanów* przywiązana, daleko

jest od Partyi *Francuskiej* licznieysza y znakomitsza.

Na dniu 26. w *Gandawie* także wszczolnie rozruch, przy ktorey okazji, Komendant *Francuski* kazał 20. Osób *Duchownych y Swieckich*, za Konstytucyą *Brabantką* obstaiających, pobrać do arefztu.

W *Lowanium* Lud zgromadziwszy się *in Pleno*, oświadczył swoje chęć trzymania się swojej *Brabantkiej Konstytucyi*, chociaż surowy przez Komendanta *Francuskiego* był dany rozkaz niegromadzenia się.

Co powszechne nieukontentowanie nymocniey utrzymuje, y co więklsze coraz odrazenie od *Prawideł Francuskiej Konstytucyi* sprawuje w tutejszym Kraiu, jest sprawiedliwa y zafundowana ta boiaźń względem Naruszenia Całości y Zasad *Religii Katolickiej*; ktorey *Duchowienstwo* tymczasem *Francuzi* ucikaia sraszemi Podatkami y Kontrybucyą. Na Opactwo *Foret* nałożyli Kontrybucyi 50. tysięcy *Złotych Ryńskich*, a na Opactwo *Dilligheim* 200,000. *Złotych*. Drugi powód niechęci Obywatelów przeciwko *Francuzom* jest ten, że *Francuzi* płacą *Affygnatami Francuskimi*, y przymuszaią do brania ich w całości, iak gotowizny. Z tey przyczyny, wielu już Kupców zamknęło swoje Sklepy; y niemalo Traktyerników dla ugefzczaiących Gości, Mieszkania y stoły skallowało.

Z *Hagi* dnia 1. *Grudnia*. W *Brabantcy* po niektórych mieyscach były rozruchy nader wielkie, y niemalo ludzi zginęło przy nich. Nieukontentowanie do naywyższego stopnia posunięte z postępowania *Francuzów* y Generała *Dumourier*, dało pochop do zafzłych tam rozruchów. Wielu z Ma-

gnatów y z maiełnych *Brabantkich* *Patryotów*, mianowicie wielu *Duchownych* ucieka się do *Holandyi*.

Holenderscy też nasi *Patryoci* otwieraią teraz oczy, y odmieniaiå już zdanie swoje względem *Francuzów* (którym sprzyiali dawniej) zwlaszcza po zafzley Deklaracyi względem wolnego na *Skaldzie* żeglowania. W rzeczy samey, gdyby *Holandya* przymuszona była do zezwolenia na tę wolność, tedy niezmiernie szkodowalaby na tym, y cały *Kray* przypisałby tę nieszczęśliwość samymże tylko swoim *Patryotom*.

Kuyrer Angielski oczekiwany tu z *Rezolucyą Gabinetu Angielskiego*, względem Wolności *Zeglugi* na *Rzecz Skaldzie* przez *Francuzów* ogłoszoney, dla przeciwnego wiatru ieszcze nieprzybył.

Z *Londynu* dnia 27. *Listopada*. *Twierdzą*, że *Rząd* nasz postanowił *Woynę* wydać *Francuzom*, skoroby ci naruszyć mieli *Territorium Stanów Generalnych*, y że znaczna część naszego *Woylka* przeydzie do *Holandyi*, gdyby *Francuzi* napařtowali *Rzplę Holenderską*.

Z *Genuy* dnia 15. *Listop*: *Ucieczka Francuskiego Generała Montecquiou* sprawnie tu niemalo hałasü. Kilka minutami poprzedził on (kónno wieździåc do *Miasta* tuteyszego) tych którzy go ścigali y arefztować chcieli. Dla załatwienia mu ucieczki, zaraz zamknęto *Bramy*. Przeprawił się on przez *Jezioro Genewskie* y szczęśliwie do *Berny* przybył; ale y od *Berneńczyków* ostygle barzo był przyięty. *Harmonia* dobra między *Francyą* y *Rzplę Genewską*, podobno nie długo potrwa.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 22. GRUDNIA R. 1792.

Z Warszawy d. 22. Grud: Projekt względem uformowania Deputacyi do Formy Rządu, przez JP. Potockiego Generalney Konfederacyi Kor: Marszałka podany, a dnia 14. tego Miesiąca przyjęty, w tych się zawiera słowach:

Konfederacya Generalna Wolnych Obu Złączonych Narodów. — Kruszac y niłzuczac Dzieło Szkodliwe, którym odwieczną naszą Rzplte wywrocivszy; nie trwałą, źle słowoną, położeniu naszemu y geniuszowi Narodu przeciwną Monarchizmu formą do Anarchii y zguby prowadzono, a przywracając właściwą y od Przodków Nam zostawioną wolność Republikantką, którą rządzą, stała, y bezpieczną Potomkom zastawic usłucie, do układania Projektów Rządowych, niemniej y do słowowania tych, które przywiązani do Rzpltey wspó: Bracia nasi przesyłają y przesyłać będą; iako też do czynienia popraw żądanych, do Projektów w Izbie Konfederacyi Obojga Narodów, Deputacye z niżej wyrażonych Osób wyznacza: z Wielko-Polski NN. z Mało-Polski NN. z Litwy NN. Którzy to pod Prezydencyą pierwszego *ex-Ordine* zaślady, Projekta Rządowe wszystkie zkadkolwiek przychodzące roztrząsać, słowować, y swoje formować będą, nieoddalając się bynajmniej od zasad pierwszostkowych Przodków naszych, które Rzplte stanowią, y które Świętością Przyięgi Bogu y Oyczyźnie wykonaney, Konfederacya Obojga Narodów utrzymać y zabezpieczyc przyrzeka. Praca ich będzie w niżej opisanych widokach:

Primo: Prawa Kardynalne z Praw dawnych Rzpltey wyciągnie, przydawłszy do nich to, co wolność, udzielnosc, siłę y bezpieczeństwo, Rzpltey zaśladic y uwiecznic może, a co oddali na zawsze wszystkie innowacye szkodliwe Stanowi Rzpltey, y uzurpacye, iey tylko służący władzy udzielnay.

Secundo: Formę Obradom Narodu odwiecznie Wolnego tak przepisze, aby potrzebnym porządkiem wolność każdego Obywatela od intrygi szkodliwej y gwałtu, którego Wolny znać niepowinien, była zabezpieczona.

Tertio. Administracya rzeczy publicznych tak ułoży, aby Wykonawcza Władza przy tejgiej Ekzekucyi Praw Rzpltey nigdy wolności Polityczney Stanu, ani osobistej obarczać niemogła.

Quarto. Aby Administracya rzeczy Publiczney zbliżona Wojewodztwom, doskonałszą będąc, nigdy od Władzy Dozorczey zagarnioną y podbitą być niemogła.

Nakoniec: Tak tę Administracyą rzeczy publicznych układać starać się będzie, aby kaźden Obywatel: dostatny, choć niebogaty, mógł się podiac posługi swey Rzpltey, z tą iednak oszczędnością, aby Intraty Publiczne na dobro tylko Rzpltey używane, wystarczały na utrzymanie iey mocy zbrojney; której mocy zbrojney, to jest Wojska Rzpltey słowny rząd przemilze, aby Żołnierz Rzpltey pożyteczny, a nigdy straszny swey Oyczyźnie y Obywatelstwu ciężki być niemogł. Gdyż to jest ważne Dzieło, które Konfederacyi OO. Narodów jest celem, y które roztropnie dokonane poważną y szczęśliwą exystencyą Rzpltey, Pokóy trwały z Sąsiadami, y dobro rzetelne Obywatelstwu, zabezpieczy y uwieczni.

Wypis z Listu z Hagi dnia 4. Grudnia. Francuzi w famey rzeczy z Zbroynemi Statkami, z iedną Fregatą, iedną Brygantyną, z dwiema Szalu-

pami Pufzkarłkami, y trzema innemi Statkami, w górę Rzeki *Skaldy* pod *Antwierpią* płyneli, y tę Rzekę za Rzekę do Żeglowania wolną ogłofili. Zapewne *Holandya*, iak się zdaie, na ten krok *Francuzów*, obojętnie nie ogląda, y wkrótce surowszym bez wątpienia tonem odezwie się teraz do *Francuzów*, zwłacza będąc zapewnioną o Sukkurfie niezawodnym z strony *Anglii*, gdzie Uzbrowienia na Morzu już czynić się maia, y nazey Floty znaczną część kazano uzbraiać y trzymać na pogotowiu.

W Niedzielę Officer z Garnizonu z *Mastrycht*, Kuryerem od tamecznego naszego Gubernatora Xiążęcia *de Hefsen-Kassel* przybył do *Stanów Generalnych* z doniesieniem, że Generał *Francuski St: Eustache*, przyśłał Officera z Trębaczem y 6. Żołnierzami pod Miałto *Mastrycht* do Kommandanta: wpuszczono Officera *Francuskiego*, innych Żołnierzy przed Brama Mieyska zatrzymano. *Francuski* Officer oddał Xiążęciu *Haskiemu* List od Generała *St: Eustache*, proząc o wolny przechod dla 1,500. Żołnierzy *Francuskich* przez *Mastrycht*, mających dążyć na *Akwisgran*; domagając się oraz, ażeby Gubernator *Mastrychtu* wżysklich ztamtąd wypędził *Emigrantów*. Xiąże *de Hefsen* odrzucił propozycye *Francuskiego* Generała, Raport do *Stanów Generalnych* przyśłał, y prosił o Instrukcye nadal. *Stany Generalne* całkiem approbowały postępowanie Xiążęcia *de Hefsen*, żadnego zgola przechodu *Francuzom* niepozwalając, ani przez *Mastrycht*, ani nawet przez inny iaki Grunt *Holenderski*. Rozmaitym także Reymentom dano Ordynans maszerowania natychmiast do *Mastrych*, przez co tameczny Garnizon do 10,000. Żołnierzy, zostanie pomnożony.

Z *Rotterdam* d. 1. Grudnia. Z *Osterchouft* donoszą co następuje: „ My tu żadnych teraz nie mamy *Francuskich Emigrantów*, prócz iednego tylko Biskupa *de Soissons*, 80. letniego Weterana, który na kulach chodzi. Biedny ten Starzec, nim wyiechał z *Paryża*, na Ulicy tamże, został z sukien obnażony y kiimi zbity. Potym zaś gdy na swey ucieczce dostawszy się już za granice, z *Antwerpji* na *Breda* iechał, nieszczęśliwym zdarzeniem przez niektórych *Brabanczyków* ieszcze został rabowany. Teraz on Mieszkanie tu dla siebie niał. „

Z *Antwerpji* dnia 29. Liśtop: Wczora Kommandant *Cytadelli* tuteyszey, do Kapitulatory już przystąpił. Według niey, Forteca namieniona dziś oddana będzie. Warunki Kapitulatory zawarłey, wiadome ieszcze nie są.

Z *Bruxelli* dnia 29. Liśtop: Reprezentanci *Łudu* dekretowali, ażeby wżyscy ci, którzy dotąd od płacenia podatków byli wolni, odtąd ie zarówno ze wżyskimi innemi Obywatelami *Belgickimi* opłacali; potym ciż Reprezentanci *Łudu Belgickiego* dekretowali także posłać Adres Dziękczynienia Radzie Wykonawczey *Rzeczypospolitey Francuskiej* za przedsięwziętą Rezolucyą ku przywróceniu nazad wolności żeglowania y Kupczenia na Rzece *Skaldzie*.

W Prowincyach naszych *Belgickich*, nayduie się teraz 80,000. Woyska *Francuskiego*. Oblężenie Twierdzy *Namur* zaczęło się już przez *Francuzów*. *Francuzi* zabrali już y opanowali te Baterye, z kąd przystępu od strony Rzeki *Mozy* broniono dotąd; ale Kommandant *Austryacki Moitelle* czyni odpór naydzielniejszy.

Z Drezna dnia 26. Listop: Negocyacye Listowne Cesarzkiego Posła Grafa de Hartig, pomyslny sprawily skutek na umysle naszego Xiążęcia Elektora, który na obronę Niemiec, następujace Woysko swoje w pole niezwłocznie wyprowadza: Infanterya: Pierwszy Batalion z Reymentu Elektora, Piewszy Batalion od Reymentu Xiążę Klemens, Drugi Batalion z Reymentu Xiążę Gotha, jeden Batalion Grenadyerki z Reymentu Elektora, y jeden z Reymentu de Langenau. Kawalerya: Reyment Karabinierów, Pulki Lekkie Xiążęcia Kurlandzkiego, dwa Szwadrony Huzarów, z przyzwoitym Korpusem Artyleryi. Oprocz tego, Kordon jezyczne z Saskiego Woyska rozciągnięty, załoni Państwo Niemieckie z strony Landhrabstwa Thuringii przeciwko wszelkiej napaści Nieprzyacielskiej.

Zdaie się także, że z strony Xcia Elektora Palatyno-Bawarskiego silnieysze teraz dzieją się kroki w społeczeństwie z całym Państwem Niemieckim ku obronie Niemiec. Wielu już Reymentom Palatyno-Bawarskim dano rozkaz marszerowania do Niższego Palatynatu, y po innych okolicach Woyska ściągają barzicy do gromady y koncentrują.

Wypis z Listu z Wiednia d. 1. Grudnia. Imperatorowa Rosyjska miała zapewnić Dwory Ziednoczone, że posyla 50,000, Woyska Rosyjskiego ku okolicom Renu.

Na dniu 26. zeszłego Miesiąca przybył tu z Anglii Kuryer z naywiększey wagi Listami.

Przecież teraz przy niebezpieczeństwie Ziednoczonych Niderlandów, Angielskie Ministerium postanowilo posłać Negocyatora do Paryża, w celu, iak głosz, tentowania Medyacyi, umorzenia wżeczetych między nami y Francją sporów, y intereffowania się za powszechnym Pokoiem.

Z Bruxelli dnia 1. Grudnia. Cytadella Antwerspka zawczora wieczorem Francuzom poddała się. Gdy Kommandant Austryacki po kilkakrotnych Rek wizyciach z strony Francuzów o poddanie Fortecy zaniezionych, wzbrańiał się to uczynić; Francuzi zaczęli Bombardować do Fortecy, y w kilku godzinach przez ogień ich Harmatny rozmaite Domostwa Forteczne pożarem zajęte, wielkim płomieniem palily się. Poczym Garnizon Austryacki, zniechęcony y zbuntowany, przymusił Kommandanta do Kapitulowania. Główne Artykuły Kapitulacyi były następujace: że Garnizon ma wyciągnąć z Honorami Woyskowemi; daley, tenże Garnizon prowadzony będzie na Plac wytknięty, tamże zostanie rozbroyony, y za Jeńców Woiennych ogłoszony. Wszystko to już do skutku przyszło. Obadwa Zamki nad Skaldą, Lille y Liefkenshoek nazwane, kilka dniami pierwiey już zabrano, y tamże procz Garnizonów w niewolę wziętych, zdobyto 14. harmat y jednę Fregatę, która na Skaldzie krążyła.

Wczora znowu 300. Austryackich Jeńców przyprowadzono do Bruxelli.

Z Akwisgranu d. 6. Grudnia. Wczora rano, Armia Austryacka zaczęła marszerować przez tuteysze Miasło, Marsz ten, po większey części Kawaleryi trwał do wieczora. Część Infanteryi stanęła tu y w Burfscheid, po Kwaterach. Dziś Kwaterna Główna przybędzie do nas, y reszta Armii rozłoży się w obwodzie naszym, gdzie po wielu mieyscach Baterye wysepiano. Wały naszego Miasła Harmatami osadzono, Bramy zaś przez Austryakow są strzeżone.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 22. Grudnia Roku 1792.

Cegielnia Szpitala S. Łazarza, Kamienica przed Zamkiem Nro 32. dwa Spichrze na Bugaju Nro 207 $\frac{1}{2}$. ad 207 $\frac{1}{2}$. Cały doł w Kamienicy Nro 207 $\frac{1}{2}$. przez Licytacją w Ratuszu M.S.W. d. 3t. Xbra w zletnią Arędę puszczoną będą.

W Księgarni Pana Fryderyka Pfaffa w Marywili pod Nrem 12. znajduje się Almanac de Gotha na Rok 1793. z Koperlitzychami: Cena podług różney oprawy, po Złt: 6. po Złt: 10. po Złt: 12. y po Złt: 18.

Nazajutrz po Nowym Roku, zaczęnie się w Siemiatyczach Kurs Babienia, zwykłym zwyczajem od Dziedziców (miłośniernych y względnych na dobro swoich Włościanów) ustanowionym; to jest, że oprócz łamego dla Białychgłow przez trzy Miesiące wikt, Nauka, mieszkanie, y opał, nie kosztować nie będzie.

Z Strony Cesarzko Królewskiej Dyrekcji Solney Lwowskiej podaie się do wiadomości, iż Kwit Kasły Cesarzko - Królewskiej Dyrekcji Solney Lwowskiej na Summę Złotych Ryńskich 45,879. Kraycarów 52. y poł, pod-dniem 29. Stycznia Roku 1790. wyrażony (którą Summę Kasła Solna Warszawska z Proweniency Solney w Roku 1789. do Kasły Solney Lwowskiej przez Warszawskiego Bankiera Imci Pana Meisnera komportowała) zgubiony został. Jeżeliby taki Kwit miał być gdzie produkowany, powinien być za nieważny poczytany, który od wspomnioney Cesarzko Królewskiej Dyrekcji Solney Lwowskiej niniejszym Obwieszczeniem za nieważny y nie wartujący deklaruie się. We Lwowie d. 14. Listop. 1792. Roku.

Z wyroku zaocznego Sądu Delegowanego Dyecezyi Wileńskiej, pozywa się JP. Alexander Magnuszewski, aby w tymże Sądzie na Instancją JP. Teresy Magnuszewskiej Powodki w Sprawie Rozwodowej na Terminie sześciu tygodni od daty tego ogłoszenia w Wsiwie stawiał; albo ktoby o nim wiedział, upraszał się o doniesienie.

Dziennika E. Handlowego Część 25. na 1. Grudnia wyszła z druku, zajmuie w sobie: (1) Uniwersał Kom: Skar: Kor: 23. Listop: urządzający Bonifikacją Podatków nalożonych pod dniem 3. Maia 1791. (2) Zapytanie dotyczące się Handlu Gdańskiego. (3) List z Gdańska o miarach y wagach Miast Portowych, z którymi Polska Handel prowadzi. (4) Różne prawdziwe Chińszczyzny do przedania. Ta Część kosztuie gr: 15. Dziennik ten wychodzić będzie y na Rok następujący 1793. dla większey wyгоды Publiczności co Tydzień w Sobotę z rana, a za Cenę też samą, co y w tym Roku, to jest Prenumerata na Rok Zł: 24. na pół Roku przez połowę. W Warszawie w Drukarni za Nowomiejską Bramą Nr: 272. a z Poczta na Rok Zł: 36. na pół roku połowę, adresując do JP. Arciszewskiego Sekretarza Pocztańtu Warszawskiego.

Dzielo pod Tytułem: Nauka dla Officerów chcących sposobieć się na Inżynierów Polnych, albo życzących sobie bywać z pożytkiem na Kampaniach, przykładami z ostatney Woyny Siedmioletney objaśniona, już wyszło z druku, y znajduje się w Drukarni P. Zawadzkiego na Ulicy Piekarskiej. Cena na Papierze najlepszym tey Części Zł: 18. na Kleiowym: 16. na wodnym 14. Zaś II. PP. Prenumeratorowie zechcą odezwać się z Rewersami danemi sobie na Kofzary Artyleryi Koronney do J.P. Kubickiego Porucznika Korpusu Inżynierów Woyska Koronnego, u którego za danym Rewersem część tę pierwszą odbiorą. Dodatki zaś późniey z druku wyznidą, a to dla wielkich kosztów a szczerpley Prenumeraty dotąd. Dla tego w pierwszey części nie są wymienione Imiona Prenumerujących, ale za powiększeniem liczby w pierwszey części Dodatków umieszczzone zostaną. Chcący Prenumerować teraz na całe Dzielo w Tomach VII. składać mogą Czer: Zł: 5. albo u JP. Sierakowskiego Pułkownika Korpusu Inżynierów Woyska Koron: albo u P. Zawadzkiego, gdzie y Prospekt rozdawany będzie. Prenumerujący w tym czasie na całe Dzielo, odbiorą Część I. bez opłaty za nią osobney.

Ponieważ Licytacja Dworów po niegdy Szl: Mikołajiu Rybińskim pozostałych, na dwóch poprzedniczych Terminach dopełnioną nie została; zaczynają też Licytacja na Dworki pod Kościółem Bernardyńskim w dniu 7. Mca Stycz: R. przyszłego 1793. a na Dworek przy Targu w dniu 8. Mca y R. tychże w Mieście Pradze po Południu w miejscu gdzie kaźden Dworek ści, odprawiać się będzie.